
ОГБУ ДПО «Костромской областной учебно-методический центр» 

 

 

ПРИКАЗ 

Об итогах проведения Региональной выставки- конкурса детского рисунка среди 

учащихся ДХШ, художественных отделений ДШИ, изостудий Костромской области  

«Мой любимый литературный герой пьесы А. Н. Островского», 

посвященной 200-летию со дня рождения А. Н. Островского 

 «24» апреля 2023 года                                                                                                      № 056-0  

 

       В соответствии с приказом № 053-0 от 20 апреля 2023г проведена оценка конкурсных 

работ членами жюри Региональной выставки- конкурса детского рисунка среди учащихся 

ДХШ, художественных отделений ДШИ, изостудий Костромской области «Мой любимый 

литературный герой пьесы А. Н. Островского», посвященной 200-летию со дня рождения 

А. Н. Островского. 

       Всего в   Региональной выставке - конкурсе детского рисунка среди учащихся ДХШ, 

художественных отделений ДШИ, изостудий Костромской области «Мой любимый 

литературный герой пьесы А. Н. Островского», посвященной 200-летию со дня рождения 

А. Н. Островского участвовало 56 обучающихся и 24 наставника. 

      На II-й заключительный областной этап конкурса принято 56 творческих работ из 15 

детских художественных школ, детских школ искусств Костромской области: 

1) МБОУ ДО «Красносельская художественная школа им. В. Г. Ситникова» - 1 чел. (1 

преп.) 

2) МКУ ДО «Космынинская ДШИ г. Нерехта и Нерехтский р-н»– 2 чел. (2 преп.) 

3) Муниципальное учреждение дополнительного образования «Павинская детская 

школа искусств» - 5 чел. (2 преп.) 

4) МБУДО «Детская школа искусств Солигаличского муниципального района 

Костромской области» - 1 чел. (1 преп.) 

5) МКОУДО «Сухоноговская ДШИ» Костромского муниципального района 

Костромской области - 2 чел. (1 преп.) 

6) МБУ ДО «Детская школа искусств городского поселения поселок Чистые Боры 

Буйского муниципального района» области – 5 чел. (1 преп.) 

7) МКОУ ДО Шуваловская детская школа искусств Костромского муниципального 

района Костромской области – 5 чел. (1 преп.) 

8) МКОУ ДО «Антроповская ДШИ» - 2 чел. (1 преп.) 

9) МБУДО «Детская школа искусств № 6» города Костромы – 4 чел. (2 преп.) 

10) Нерехтская ДХШ - 7 чел. (1 преп.) 

11) МУДО ДХШ г. Галича – 4 чел. (3 пре.) 

12) МБУ ДО Кадыйская ДШИ – 2 чел. (1 преп.) 

13) «Детская художественная школа им. Н. П. Якушева» (г. Буй) –10 чел. (5 преп.) 

14) МБОУ ДО Судиславская ДШИ – 1 чел. (1 преп.) 

15) МУДО Степановская ДШИ – 4 чел. (1 преп.) 

 

      Оценка работ проведена по двум номинациям: 

- живопись; 

- графика, 

четырем возрастным группам: 



I группа -  9 –10 лет 

II группа -  11-13 лет  

III группа -  14-15 лет  

IV группа -  от 16 лет 

 

На основании решения жюри            

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список победителей. Наградить дипломами согласно протоколу 

подведения итогов конкурсных работ, членами жюри:  

 

№ 

ФИО участника Возраст,  

Возраст                                              

ная 

группа: 

I гр.  

9-10 лет  

 

II гр.  

11-13 лет 

 

III гр.  

14-15 лет  

 

IV гр.  

от16 лет  

 

 

Название Фамилия,  

имя,  

отчество преподавателя  

(полностью) /учреждение 

Результат 

участия в 

конкурсе 

I. Номинация «Живопись» 

Возрастная группа: I гр. 9-10 лет  

1.  Бекенева 

Ксения 

10 лет «Павел 

Кадочников 

снимает детский 

фильм-сказку 

«Снегурочка», 

гуашь, А3 

Смирнова Наталия 

Валерьевна МБУДО 

«ДХШ им. Н. П. 

Якушева» городского 

округа город Буй 

 

Лауреат 3 

степени 

2.  Шевякова 

Анастасия 

Васильевна 

9 лет Работа «Весна», 

акварель 

Лоренц Анастасия 

Валерьевна 

Муниципальное 

казённое учреждение 

дополнительного 

образования 

«Космынинская 

детская школа 

искусств 

муниципального района 

город Нерехта и 

Нерехтский район»  

 

Диплом 1 

степени 



3.  Коркина Алёна 10 лет Работа «Играет 

Лель на дудочке», 

живопись, А3 

Плешкова Галина 

Витальевна 

Муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Павинская детская 

школа искусств» 

 

 

Лауреат 3 

степени 

4.  Панова 

Анастасия 

10 лет Работа 

«Снегурочка», 

живопись, А3 

Лауреат 2 

степени 

5.  Голубкова 

Изабелла 

Алексеевна 

9 лет Композиция по 

произведению 

А.Н. Островского 

«Снегурочка», 

гуашь, А3 

Альба Светлана 

Алексеевна МКОУ ДО 

Шуваловская детская 

школа искусств 

Костромского 

муниципального района 

Костромской области 

 

Лауреат 3 

степени 

6.  Калямина 

Валерия 

Алексеевна 

10 лет Композиция по 

произведению 

А.Н. Островского 

«Снегурочка» 

гуашь, А3 

Диплом 2 

степени 

7.  Филатова 

Милана 

Дмитриевна 

10 лет Композиция по 

произведению 

А.Н. Островского 

«Снегурочка» 

гуашь, А3 

Диплом 3 

степени 

8.  Суханова 

Таисия 

Денисовна 

10 лет «Любовным 

ароматом 

наполнилась 

душа» 

Гелета Светлана 

Евгеньевна 

Детская школа 

искусств № 6 города 

Костромы 

Лауреат 1 

степени 

Возрастная группа: II гр. 11-13 лет 

9.  Павлова София 

Артёмовна 

11 лет Работа «Женитьба 

Бальзаминова», 

пастель, А3 

Голубцова Ирина 

Николаевна ДХШ Г. 

Галич 

Лауреат 3 

степени 

10.  Грачёва 

Александра 

Михайловна 

11 лет Композиция по 

произведению 

А.Н. Островского 

«Снегурочка», 

гуашь, А3 

Альба Светлана 

Алексеевна МКОУ ДО 

Шуваловская детская 

школа искусств 

Костромского 

муниципального района 

Костромской области 

 

Лауреат 3 

степени 

11.  Карасева 

Альбина 

Денисовна 

11 лет Композиция по 

произведению 

А.Н. Островского 

«Снегурочка», 

гуашь, А3 

Лауреат 3 

степени 



12.  Гладков 

Арсений 

Сергеевич 

11 лет Работа 

«Снегурочка и 

Весна», гуашь 

21*29 

Орлова Анна Юльевна 

МКОУДО 

«Сухоноговская ДШИ» 

Костромского 

муниципального района 

Костромской области 

 

Диплом 3 

степени 

13.  Лобанова Ника 11 лет Работа 

«Снегурочка», 

живопись, А3 

Чегодаева Анастасия 

Александровна 

Муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

«Павинская детская 

школа искусств» 

Диплом 1 

степени 

14.  Григорьев 

Иван 

12 лет Работа «На 

приёме у 

Берендея», 

живопись, А3 

Лауреат 3 

степени 

15.  Григорьев 

Илья 

12 лет Работа «Весна 

благословляет 

Снегурочку на 

любовь», 

живопись, А3 

Диплом 3 

степени 

16.  Смирнова 

Екатерина 

Михайловна 

12 лет Работа «Пастушок 

Лель» 

Смешанная: 

акварель, гуашь 

Коноплева Светлана 

Ивановна 

Муниципальное 

казённое учреждение 

дополнительного 

образования 

«Космынинская 

детская школа 

искусств 

муниципального района 

город Нерехта и 

Нерехтский район»  

 

Диплом 1 

степени 

17.  Козлова 

Марина 

11 лет Иллюстрация к 

пьесе А. Н. 

Островского 

«Снегурочка», 

акварель 

Смирнов Александр 

Геннадьевич МКОУ ДО 

«Антроповская ДШИ» 

Диплом 2 

степени 

18.  Сигова 

Валерия 

13 лет Работа «Весна 

красна» 

Иллюстрация к 

пьесе А. Н. 

Островского 

«Снегурочка», 

акварель 

Диплом 2 

степени 



19.  Разводова 

Мария 

13 лет Работа «Кто в 

доме хозяин?» 

(«Женитьба  

Бальзаминова») 

акварель, А2 

Разводова Ольга 

Анатольевна 

Нерехтская ДХШ 

 

Диплом 2 

степени 

20.  Лядухина 

Екатерина 

13 лет Работа «Лариса в 

ожидании 

счастья» (пьеса 

«Бесприданница») 

акварель, А2 

Слойкова Светлана 

Валерьевна Нерехтская 

ДХШ 

 

Диплом 3 

степени 

21.  Прытов Матвей  11 лет Работа 

«Снегурочка» 

гуашь, А3 

Васильев Алексей 

Витольдович 

муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

Степановская детская 

школа искусств 

Галичского 

муниципального района 

Костромской области 

 

Диплом 1 

степени 

22.  Шмелёв 

Алексей 

11 лет Работа «Край 

берендеев» 

гуашь, А3 

Лауреат 3 

степени 

23.  Лебедева Анна 12 лет Работа «Зима 

кончается» 

акварель, А3 

 

Лауреат 3 

степени 

24.  Сурикова 

Екатерина 

12 лет «О, мать-Весна! 

Благодарю за 

радость, за 

сладкий дар 

любви! Люблю и 

таю, таю…», 

гуашь 

Уварова Алла 

Анатольевна  

МБУДО «ДХШ им. Н. 

П. Якушева» 

городского округа 

город Буй 

 

Дипломант 

25.  Локтева Мария 

 

13 лет «Душа моя как 

чайка тоскует и 

летит к тебе 

любимый!», 

гуашь 

Галунова Виктория 

Владимировна МБУДО 

«ДХШ им. Н. П. 

Якушева» городского 

округа город Буй 

 

Лауреат 3 

степени 

26.  Опекунова 

Алеся 

13 лет Работа 

«Бесприданница» 

из произведения 

А.Н. Островского 

«Бесприданница», 

акварель 

Горячёва Татьяна 

Николаевна 

МБУ ДО Кадыйская 

ДШИ 

Диплом 3 

степени 



27.  Новожилов 

Александр 

Ильич 

13 лет Работа «Лель», 

гуашь 

/21*29 

Орлова Анна Юльевна 

МКОУДО 

«Сухоноговская ДШИ» 

Костромского 

муниципального района 

Костромской области 

 

Диплом 3 

степени 

28.  Бухарев 

Алексей 

12 лет Главные герои 

пьесы А.Н. 

Островского 

«Бесприданница»,  

гуашь, А3 

Зверева Ольга Борисовна 

МБУ ДО «ДШИ г.п.п. 

Чистые Боры» 

Диплом 3 

степени 

29.  Кротова Ольга 

Викторовна 

12 лет «Да вы нам не 

ровня» 

(иллюстрация к 

пьесе А.Н. 

Островского 

«Воспитанница», 

живопись 

Соколова Лариса 

Валерьевна 

Детская школа 

искусств № 6 города 

Костромы 

Лауреат 2 

степени 

30.  Лытаева Кира 

Александровна 

12 лет «Встречая весну» 

(По произведению 

А.Н. Островского 

«Снегурочка» 

Гелета Светлана 

Евгеньевна МБУДО 

города Костромы 

«Детская школа 

искусств № 6» 

Диплом 2 

степени 

Возрастная группа: III гр. 14-15 лет 

31.  Рогозина 

Анастасия 

Дмитриевна 

15 лет Образ Катерины в 

пьесе  

А.Н. Островского 

«Гроза» гуашь 

А-3 

Зверева Ольга Борисовна 

МБУ ДО «Детская 

школа искусств 

городского поселения 

поселок Чистые Боры 

Буйского 

муниципального 

района», 

 

Лауреат 1 

степени 

32.  Никитина Анна  15 лет Работа 

Философия жизни 

Бальзаминова 

(«Женитьба  

Бальзаминова») 

акварель, А2 

Слойкова Светлана 

Валерьевна Нерехтская 

ДХШ 

 

Лауреат 3 

степени 

http://г.п.п.чистые/
http://г.п.п.чистые/


33.  Лапина Карина 15 лет Работа «Лёгкая, 

воздушная, 

ветерку 

послушная» 

(«Поздняя 

любовь») 

акварель, А2 

Лауреат 3 

степени 

34.  Пестрякова 

Мария 

15 лет Работа «Песня 

Леля» 

акварель, А3 

Васильев Алексей 

Витольдович 

муниципальное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

Степановская детская 

школа искусств 

Галичского 

муниципального района 

Костромской области 

Лауреат 2 

степени 

35.  Миловидова 

Дарья 

14 лет «Лель пригожий, 

возьми меня 

подружкой 

солнышко 

встречать!», 

гуашь 

Галунова Виктория 

Владимировна МБУДО 

«ДХШ им. Н. П. 

Якушева» городского 

округа город Буй 

Диплом 1 

степени 

36.  Смирнова 

Полина 

Владимировна 

14 лет Главные герои 

пьесы А.Н. 

Островского 

«Бесприданница», 

гуашь, А3 

Зверева Ольга Борисовна 

МБУ ДО «ДШИ г.п.п. 

Чистые Боры» 

Диплом 2 

степени 

37.  Патрушева 

Кира 

Алексеевна 

15 лет Работа «Бедность 

не порок», 

акварель, А3 

Курбанова Тахмина 

Исломиддиновна ДХШ 

Г. Галич 

Лауреат 3 

степени 

38.  Ефимова 

Валерия 

Денисовна 

14 лет Работа «Любимый 

женский образ» из 

произведения 

А.Н. Островского 

«Гроза», акварель 

Горячёва Татьяна 

Николаевна 

МБУ ДО Кадыйская 

ДШИ 

Диплом 1 

степени 

Возрастная группа: IV гр. от 16 лет  

39.  Батыгина 

Ксения 

16 лет Работа «Решение 

принято — 

бежать!» 

акварель, А2 

Слойкова Светлана 

Валерьевна Нерехтская 

ДХШ 

 

Лауреат 2 

степени 

http://г.п.п.чистые/
http://г.п.п.чистые/


40.  Грачёва Дарья 16 лет Работа «Скучно 

одной-то ничего 

не делать!» 

(«Женитьба  

Бальзаминова») 

акварель, А2 

Лауреат 3 

степени 

41.  Кучумов Иван 17 лет Работа «Жестокий 

роман» (пьеса 

«Бесприданница») 

акрил, А2 

Диплом 1 

степени 

42.  Власова 

Екатерина 

16 лет Работа «Катерина 

вспоминает отчий 

дом» (пьеса 

«Гроза») 

Смешанная 

техника, А2 

Лауреат 3 

степени 

43.  Исаева Залина 16 лет «Уж я не верую в 

любовь…» По 

пьесе А. Н. 

Островского 

«Бесприданница», 

гуашь, А2 

Румянцева Наталия 

Валерьевна МБУДО 

«ДХШ им. Н. П. 

Якушева» городского 

округа город Буй 

Лауреат 2 

степени 

44.  Виноградова 

Виктория 

16 лет «Да, это он… 

Гриша, мой 

Гриша! Какое 

счастье!», по 

пьесе А. Н. 

Островского «Без 

вины виноватые», 

гуашь , А2 

Лауреат 1 

степени 

45.  Аносова 

Екатерина  

16 лет  «В водовороте 

чувств», акварель, 

43*60 

Павлова Ольга 

Михайловна МБУДО 

«Детская школа 

искусств 

Солигаличского 

муниципального 

района Костромской 

области» 

Лауреат 2 

степени 

Номинация: графика 

Возрастная группа: II гр. 11-13 лет 

46.  Соколова 

Алиса 

Дмитриевна 

11 лет Работа 

«Бесприданница», 

уголь, А3 

Голубцова Ирина 

Николаевна ДХШ Г. 

Галич 

Лауреат 2 

степени 



47.  Чубченко 

Ксения 

Васильевна 

13 лет Главные герои 

пьесы А.Н. 

Островского 

«Доходное 

место», графика, 

А3 

Зверева Ольга Борисовна 

МБУ ДО «Детская 

школа искусств 

городского поселения 

поселок Чистые Боры 

Буйского 

муниципального района» 

Лауреат 1 

степени 

48.  Мирзахалилова 

Анастасия 

Закировна 

12 лет «Снегурочка, дитя 

моё», графика 

Соколова Лариса 

Валерьевна 

Детская школа 

искусств № 6 города 

Костромы 

Лауреат 1 

степени 

49.  Токова Юлия 12 лет «Творческое 

вдохновение. А.Н. 

Островский в 

своем имении 

Щелыково пишет 

пьесу-сказку 

Снегурочка», 

пастель, А3 

Галунова Виктория 

Владимировна МБУДО 

«ДХШ им. Н. П. 

Якушева» городского 

округа город Буй 

 

Лауреат 3 

степени 

50.  Белякова 

Кристина 

12 лет «Ах, милая 

Снегурочка, 

дикарка, Поди ко 

мне, тебя я 

приголублю», 

пастель, А3 

Диплом 1 

степени 

Возрастная группа: III гр. 14-15 лет 

51.  Прекеева 

Диана 

Бахадыровна 

15 лет «Луч света в 

тёмном царстве» 

илл. к пьесе А. Н. 

Островского 

«Гроза», простой 

карандаш 

Матанцева Мария 

Георгиевна/ 

МБОУ ДО 

Судиславская ДШИ 

Лауреат 1 

степени 

52.  Ершова 

Маргарита 

14 лет «Венок чудесный 

из цветов – 

подарок матушки 

Весны», 

линогравюра, А3 

Хомутова Екатерина 

Владимировна МБУДО 

«ДХШ им. Н. П. 

Якушева» городского 

округа город Буй 

Лауреат 3 

степени 

53.  Бохашвили 

Виктория 

14 лет  «Прощанье 

Катерины», 

графитный 

карандаш, А3 

Лауреат 1 

степени 



54.  Кострова Анна 

Владимировна 

15 лет Образ Ларисы в  

пьесе А.Н. 

Островского 

«Бесприданница», 

графика, А3 

Зверева Ольга Борисовна 

МБУ ДО «ДШИ г.п.п. 

Чистые Боры» 

Лауреат 3 

степени 

55.  Бурова 

Анастасия 

Сергеевна 

14 лет Работа «Деловые 

люди»,  

Соус, А2 

Скворцов Игорь 

Валентинович ДХШ Г. 

Галич 

Лауреат 1 

степени 

Возрастная группа: IV гр. от 16 лет  

56.  Насибов 

Александр 

16 лет Работа 

«Раскаяние 

Кабанихи», 

графика, 50*70 

Миронова Оксана 

Владимировна 

Красносельская ДХШ 

Лауреат 2 

степени 

 

 

 

 

И. о. директора                                                                           Л. В. Арсланова 
 

http://г.п.п.чистые/
http://г.п.п.чистые/

